
 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN FRANCESCO DI PAOLA 

Via Olimpia n.37 - Rione San Licandro - 98168 Messina - Tel. e Fax 090/40868  

Codice fiscale: 97062120833 - Codice univoco UFBIDR - Codice IPA istsc_meic86500v - Codice AUSA 0000333356 

PEO: meic86500v@istruzione.it - PEC: meic86500v@pec.istruzione.it 

http://www.icsanfrancescodipaola-me.edu.it 

 
 

 

codice meccanografico: MEIC86500V – MEMM86501X – MEEE865011 – MEAA86501Q 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 

 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione 

dagli asili nido alle Università 

 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi 

 

 

 

PROGETTO STAR TREK 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-11455 CUP: F44D22002360006 CIG: ZB13CEB314 

 
DETERMINA SEMPLIFICATA DIRETTAMENTE AFFIDATIVA PER ACQUISTO MATERIALE PUBBLICITARIO  

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del Dlgs 36/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
• VISTO il DPCM 166/2020 recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

• VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

• VISTA la Legge 241/1990, e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

• VISTO il D.P.R. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, 

Legge 59/1997; 

• VISTO il D.lgs. 165/2001e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

• TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

• VISTA la Legge 107/2015, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti” 

• VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015; 

• CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 

2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

• VISTO il decreto legislativo 36/2023, recante il Codice dei contratti pubblici; 

• VISTO il D.I. n.129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

• VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

• VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

• VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, e relativo riparto, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

mailto:meic86500v@istruzione.it
mailto:meic86500v@pec.istruzione.it
http://www.icsanfrancescodipaola-me.edu.it/




 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN FRANCESCO DI PAOLA 

Via Olimpia n.37 - Rione San Licandro - 98168 Messina - Tel. e Fax 090/40868  

Codice fiscale: 97062120833 - Codice univoco UFBIDR - Codice IPA istsc_meic86500v - Codice AUSA 0000333356 

PEO: meic86500v@istruzione.it - PEC: meic86500v@pec.istruzione.it 

http://www.icsanfrancescodipaola-me.edu.it 

 
 

 

codice meccanografico: MEIC86500V – MEMM86501X – MEEE865011 – MEAA86501Q 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU; 

• VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 

dicembre 2022; 

• VISTO il Regolamento dell’Attività negoziale, già approvato e aggiornato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 15 del 20/02/2019, 

e successiva delibera n. 38 del 02.02.2023; 

• VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 13.09.2022 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

• VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 16.01.2023, con la quale è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE. per 

l’anno scolastico 2023 per la fornitura di beni e servizi relativi al progetto Star Trek; 

• VISTA la Delibera del collegio docenti n°13 del 27.01.2023 di adesione al progetto; 

• VISTO l’atto di concessione prot. n° 39275 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

• VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 27.03.2023 di assunzione al bilancio del finanziamento suddetto;  

• VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot. n°3240 del 28.03.2023 di approvazione del PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti 

2023/2024, giusta delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 27.03.2023, così come disposto dall’art. 21 del Dlgs. 50/2016; 

• RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, dei prodotti occorrenti; 

• DATO ATTO che in Consip, nel sistema di negoziazione MEPA, esistono prodotti rispondenti a quanto nelle esigenze della scuola, 

anche in relazione al progetto esecutivo redatto dal gruppo di progetto nominato con lettera di incarico prot. n°3184 del 27.03.2023;  

• VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, 

ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

• VISTA la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad ANAC e ad AGID esclusivamente laddove 

si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali di committenza; 

• CONSIDERATO che è stata svolta preventivamente un’indagine conoscitiva di mercato e che predetta indagine conoscitiva 

relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito di individuare la ditta gruppo L.E.M. S.R.L., P.IVA 03620730832, sita 

in Via Umberto Bonina n. 29 – 98124 Messina 

• PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree merceologiche in cui ricadono i prodotti 

di interesse per la fornitura; 

• VISTA l’offerta pervenuta n°93/2023 del 18/10/2023 assunta al prot. n. 9098 del 18/10/2023 e che la stessa è congrua e 

rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola 

• VISTA: 

✓ la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

✓ la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

✓ l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

• VISTA altresì l’ulteriore documentazione richiesta e prodotta ai sensi di legge; 

• VISTE le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova, effettuata dal committente attraverso il sistema di qualificazione 

FVOE; 

• RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto in virtù della documentazione pervenuta attraverso il FVOE e nelle more 

dell’esito delle risposte alle ulteriori verifiche art.80 

 

DETERMINA 

 

• Art. 1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

• Art. 2. Si delibera l’affidamento diretto alla ditta gruppo L.E.M. S.R.L., P.IVA 03620730832 per la realizzazione della 

fornitura di cui alla richiesta prot. n. 9068 del 18/10/2023 (n. 24 targhe) per la realizzazione del progetto Star Trek di cui 

al PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU. 

• Art. 3. L’importo complessivo, oggetto della spesa, per piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali 

all'intervento è così determinato, IVA ESCLUSA:  

 

€ 340,00 IVA ESCLUSA CIG ZB13CEB314 

 

• Art. 4. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, alla Voce di spesa 03 “Piano Scuola 4.0- Az. 1- Next digital 

Classroom - cod. progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11455”;  

mailto:meic86500v@istruzione.it
mailto:meic86500v@pec.istruzione.it
http://www.icsanfrancescodipaola-me.edu.it/


 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN FRANCESCO DI PAOLA 

Via Olimpia n.37 - Rione San Licandro - 98168 Messina - Tel. e Fax 090/40868  

Codice fiscale: 97062120833 - Codice univoco UFBIDR - Codice IPA istsc_meic86500v - Codice AUSA 0000333356 

PEO: meic86500v@istruzione.it - PEC: meic86500v@pec.istruzione.it 

http://www.icsanfrancescodipaola-me.edu.it 

 
 

 

codice meccanografico: MEIC86500V – MEMM86501X – MEEE865011 – MEAA86501Q 

• Art. 5. Ai sensi dell'art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione alle modalità di adempimento delle prestazioni non si 

richiede la cauzione definitiva; 

• Art. 6. Il pagamento dei lavori di che trattasi di cui al capitolato allegato verrà effettuato al termine delle procedure di 

installazione e collaudo, a seguito di effettiva erogazione dei fondi europei alla SA. 

• Art. 7. Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 

 

 

F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Renata Greco 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 
 del D.lgs.07/03/2005 n. 82 e norme collegate 

 

 

 

mailto:meic86500v@istruzione.it
mailto:meic86500v@pec.istruzione.it
http://www.icsanfrancescodipaola-me.edu.it/

